Conquête de Constantinople. Our text appears on three preliminary leaves, before the work of Villehardouin.² The most recent editor of Villehardouin, Edmond Faral, in classifying the mss of his author, calls this ms A, its traditional designation. In the same category as A he places one and only one other ms, Oxford, Bodleian, Laud. Misc. 587, also of the second half of the fourteenth century. This he calls O. He concludes that it is closely related to A, and that together they represent the best textual tradition of Villehardouin. He uses A and O together as the basis for his edition. Until Faral, no editor of Villehardouin had made full use of O, although Natalis de Wailly mentions it, and had at his disposal a partial collation made for him by Paul Meyer.³

What interests us here is that O also contains our short Latin text, found elsewhere only in A. In O, however, the Latin follows the Old French text of Villehardouin, instead of preceding it, as in A. Herewith the Latin text, as it appears in O, with all variants from A noted, and minimal historical notes for purposes of identification. (I should like to thank my friend Professor Henry L. Roberts of Columbia University for procuring me the necessary photographs).

OXFORD, BODLEIAN, LAUD. MISC. 587, 57v-58v

Cum in libro conquestus imperii / Romanie in parte precedenti sit / scriptum et non sit completum usque ad / amissionem civitatis Constantinopolitane / ideo aliqua in scriptis ponam, scilicet quod / civitas Constantinopolitana fuit per impe- / ratorem Balduinum Comitem Flan- / die^a et Hannonie^b et heredes suos ac / nobilissimos barones suos,^c ac / etiam per dominum ducem et Comune Venetia- / rum et Venetos suos^d circa lxxviii^d / annos acquisita retenta et posses- / sa. Et tanta fuit dilectio utriusque / partis tam ex parte imperatoris supradicti / et hominum eius quam ex parte ducis et comunis / Venetiarum et Venetorum suorum quod / ad complementum non possem expri- / mere nec narrare. Etiam Veneti / fuerunt multum gravati quamplu- / rimis^e expensis ad sub- stinendum / civitatem Constantinopolitanam pre- / dictam. Ac similiter dictus impera- / tor Latinus cum successoribus suis / in tantum fuit gravatus, quod ultimus / Balduinus imperator^f vendidit et di- / stribuit quasi totum quod habebat in Con- / stantinopoli, discooperiendo pala- / tia plumbea et vendendo, ac etiam / alia graviora^f agendo. Et

* Flandrie. ^b Hannonie. * alios ^d LVIII * in plurimis ^f gravamina

¹ Buchon, p. 9; Hopf, p. xxiii.

² E. Faral, "Pour l'établissement du texte de Villehardouin," *Romania* vol. LXIV (1938), 289-312; and introduction to his edition: *Villehardouin, La Conquête de Constantinople* (Paris 1938), vol. I, xlii. See also de Wailly's edition (Paris 1872), p. xiv.

³ Baldwin, Count of Flanders and Hainaut, elected first Emperor in 1204, held one quarter of its territory; his Venetian allies held three eighths.

⁴ This is Baldwin II (1228-1261), whose father-in-law John of Brienne was Emperor and regent for him between 1229 and 1237.

maxime / quia unigenitum filium suum Phy- / lippum^o dedit pro pignore quibusdam / burgensibus Constantinopolitanis / Venetis de Ca Ferro^a pro certa pe- / cunie quantitate.

col. 1

col. 2

Qui Phylippus / fuit transmissus Venetias, diu in / Venetiis moram contrahens ultra / post amissionemⁱ Constantinopolita- / nam aliquoⁱ tempore.⁶ Amissa vero civitate / Constantinopolitana, currente / anno domini milesimo ducentesimo,⁷ imperator Bal- / duinus de Constantinopoli fuit egres / sus, cum navibus comunitatis^b Venetiarum / veniens cum multo populo tam Vene- / to quam aliis gentium generationibus, ma- / sculis feminis et parvulis, qui cum eo se / reduxerunt in navigiis Venetorum. / Potestas vero Venetorum nomine dominus / Marco Gradonico egressus erat / terram cum exercitu galearum ut / iret et dampnificaret inimicos / Grecos, et accipereⁱ quandam terram que ei / fuerat promissa dari.⁸ Verum se inve- / nit deceptum. Quia cum dictus pote- / stas esset vir probissimus, proditores / qui erant in Constantinopoli dextrum / habentes quomodo terra erat evacuata / gentibus dederunt ipsam terram imperatori / Chyer- / micali Palialogo^m Grecorum.⁹ Quam / usque in hodiernum diem ipse imperator / cum heredibus suis tenuit et possedit. / Cuius imperatoris Chyerandronicus^o / fuit filius et successor.^o Postea An- / dronicus qui nunc regnat filius / filii Chyerandronici predicti ipsi Con- / stantinopoli dominatur.¹¹ Sed ad imperato- / rem Balduinum Latinum rever- / tari, qui / venit de Constantinopoli Nigropontem¹² / ubi a suis hominibus fuit gratanter
57r 58r
recep- // tus, prout ab illis de Rocia qui duca- / tui Athenarum dominabantur.¹³ Ac etiam a du- / cissa Nichie et Andre et aliarum insu- / larum.¹⁴ Et a dominis Nigro-

^o Philippum ^a Ca Pesaro, recte corrigit Hopf ⁱ omissionem ⁱ aliquanto ^b de Ca Pesaro civitatis ⁱ acciperet ^m palcalogo ⁿ verbum deest ^o Micali imperatori Chyer Andronicus filius fuit et successor ^p Nigrepontem

⁶ I expect shortly to publish an article on the mortgage of Philip of Courtenay, and Castilian relations with the Latin Empire.

⁷ Both O and A make the error in date here. It should of course be 1261, not 1200.

⁸ On Marco Gradenigo and the other Venetian Podestàs of Constantinople see my forthcoming article to appear in the *Mélanges Grégoire III* (Brussels 1952). Gradenigo was attacking Daphnouseion when the Greeks seized Constantinople.

⁹ Michael VIII Palaeologus, Emperor 1261-1282. The Chyer is the Greek κύριος, (lord).

¹⁰ Andronicus II, 1282-1328.

¹¹ Andronicus III 1328-1341, grandson of Andronicus II, as our author says. The father of Andronicus III was Michael IX, who died in 1320, while Andronicus II was still on the throne. The words 'qui nunc regnat' give us a date for our document.

¹² Regular western name for the island of Euboea, from the Greek Εὐβοία.

¹³ The Burgundian family of de la Roche. In 1261 the title of Duke of Athens was only a year old, and was held by Guy I de la Roche, on whom it had been bestowed by St. Louis.

¹⁴ The Duchess of Naxos, Andros, and other islands is the wife of the Duke of the Archipelago Angelo Sanudo, c. 1227-1262. We do not know her first name, but she was the daughter of Macaire de Sainte Ménéould, one of the original crusaders of the fourth Crusade, and had been married at Constantinople in the imperial palace. Cf. Marino Sanudo Torsello, *Istoria del Regno di Romania*, ed. Hopf, *Chroniques*, p. 115. The Sanudi of the Archipelago were kinsmen of Marino.

pontis¹⁵ magnifice / fuit receptus et quamplurimum hono- / ratus, eidem dona magna
 largien- / tibus secundum possibilitatem eorum. Qui / imperator ibi plures^r milites fe- /
 cit. Et inde descendens^s venit in Apu- / liam, illic inveniens quod princeps Man- /
 fredus Tarenti in Apulia et Sicilia / regnabat.¹⁶ Qui princens^t eum hono- / rifice susceperit,
 et tam ipse quam eius / homines eum honoraverunt, eidem do- / na magna et multa
 largiendo. / Inde vero discedens ivit in Franciam / ac etiam in Hannoniam, ubi ipse
 certam terram / habebat.¹⁷ Domina vero imperatrix uxor eius pre- / cesserat ad peten-
 dum auxilia regum / principum et baronum et aliorum quorum- / cumque fidelium.
 Inter alios vero regis A- / ragonum^u Jacobi ac etiam Nanfosi^v gene- / ri sui regis Castelle¹⁸
 petens auxili- / um pro recuperatione filii sui Phylippi / iam dicti. Et habuit maxime a
 re- / ge Castelle, cum quo etiam ipsam^w tractabat / parentelam, scilicet velle dare filiam /
 suam filio suo Phylippo pro acquirendo / imperium Romanie. Sed ad Venetos / redeamus.
 Dominus dux et comune Venetie / videntes se adeo de Constantinopoli / expulsos dolo-
 erunt multum et vehementer / turbati^z sunt. Quocirca scrutaban- / tur omnem viam et
 modum ut recu- / perarent ipsam civitatem Constantino- / politanam^y et imperium,
 mittentes ad do- / minum papam et ad alios barones fideles / quos ad istud negotium
 valere cre- / debant, scilicet^t conquirendi imperium Roma- / nie. Et inter alios ad regem
 Castelle / predictum.^{aa} Ambasciator^{bb} vero fuit dominus Mar- / cus Justinianus Sancti
 Pantaleonis^{cc} / vir probissimus, ibi in Castella diu / morando, set non habuit complemen-
 tum. / Finaliter ipse imperator Balduinus acce- / pit pro filio suo Phylippo filiam regis /
 Karoli magnifici primi Ierusalem / et Sicilie regis,¹⁹ qui iam acquisiverat / regnum
 predictum de manibus Manfre- / di, filii naturalis imperatoris Federici.^{dd} / Cum quo
 finaliter se Veneti socia- / runt. Sed propter rebellionem Sicilie²⁰ rex / predictus intendere

col. 1 col. 2

^r Nigrepontis ^s multos ^t discedens ^u princeps ^v Aragoniam ^w n'Anfossi ^x ipse
^z habiti ^y Constantinopolis ^{aa} verbum deest ^{bb} ac etiam ad Alfonso regem Castille
 predictum ^{cc} Ambaxator ^{dd} Panthaleonis ^{ee} Frederici

¹⁵ Nigropont was ruled by 'terciers', usually translated 'triarchs.' The island was often subdivided. In 1261 its rulers were Michele Morosini and his wife, Berta dalle Carceri of the Veronese family prominent there, each of whom held one sixth, Narzotto dalle Carceri, and Grapella dalle Carceri, each lord of a third.

¹⁶ Manfred, illegitimate son of the Emperor Frederick II, King of Sicily 1255-1266.

¹⁷ Baldwin II possessed Courtenay and other lands in France, had the legal title to Namur, rights in Valenciennes, and other holdings.

¹⁸ The empress was Baldwin's wife, Marie de Brienne, daughter of John of Brienne by Berengaria of Castile. Berengaria was the daughter of Alfonso IX, sister of St. Ferdinand, King of Castile (1217-1252), and aunt of Alfonso X the Wise (1252-1284), the King of Castile here referred to. Marie and Alfonso X were therefore first cousins. The King of Aragon mentioned is James I the Conqueror (1213-1276), father-in-law of Alfonso X.

¹⁹ Charles of Anjou, King of Sicily 1268-1285. For the diplomatic and military efforts which are here described see E. Dade, *Versuche zur Wiedererrichtung der lateinischen Herrschaft in Konstantinopel* (Jena 1938). Charles' daughter Beatrix married Baldwin II's son Philip of Courtenay, titular Latin Emperor, in 1273, their engagement having been fixed in 1267.

²⁰ The Sicilian Vespers 1282, and the ensuing war with the Aragonese.

non potuit. Ita- / que res remansit. Verum tamen ante rebelli- / onem Sicilie Rex Karolus supradictus / misit plures exercitus tam per terram quam / per mare, ad expugnandum imperium Ro- / manie. Sed parum fecerunt. Postmo- / dum vero multo tempore elapso Vene- / ti cum comite de Valesio patre istius⁶⁶ / regis Francie Phylippi⁶⁷ qui nunc regnat /²¹ se sociarunt, mittentes exercitus / galearum per plures annos expensis⁶⁸ / utriusque / partis ad expugnandum et conqui- / rendum / dictum imperium Romanie. Ac etiam cum so- / cietate Cathellanorum⁶⁹ in Romaniam / euntium trac-
58r
58v
tando conquestionem Con- / stantinopolitanam⁷⁰ et aliarum terrarum // imperii. Sed finaliter parum fecerunt. Mortua / vero domina Katerina uxore regis Karoli su- / predicti cui⁷¹ jus imperii Romanie spec- / tabat, dictus dominus Karolus,⁷² illam intentionem⁷³ / dimisit. Itaque huc usque res absque fine / perfecto⁷⁴ remansit. Dominus vero dux et comune / Venetiarum transeunt de treugua in treu- / guam cum imperatore Grecorum numquam pacem agere / volentes. Itaque semper homines Veneti sub- / stinuerunt et manutenuerunt gentem que in / imperio Romanie remansit, sicut etiam principa- / tus Amoree⁷⁵ et terrarum ad eam pertinentium, cum / etiam ipse dominus dux et comune Venetiarum tene- / ant bonam partem in iam dicta terra.⁷⁶ Et econ- / verso⁷⁷ / Januenses substinuerunt et manutenuerunt / aliam partem Grecorum contra deum et omnia jura / tam per comune quam per divisum. Quocirca ipsi / Ianuenses maximas divitias perceperunt⁷⁸ / Et econtrario Veneti multa dampna recepe- / runt ac etiam multam pecuniam expenderunt, / et maxime pro conservatione Nigropontis et aliarum / terrarum que pro⁷⁹ Francos et Latinos tenentur.⁸⁰ / Que omnia non possesit breviter ennar- / rari⁸¹ et propterea dimittemus.